COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/2007

Ata da 9ª reunião da CAF/HEMOSC, de 05 de novembro de 2013.
Página 1 de 2

ATA  DA 9ª REUNIÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Fundação de Apoio ao HEMOSC e ao CEPON - FAHECE
Centro de Pesquisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura Jorge – CEPON

LOCAL: Sala de Reuniões do Conselho Estadual de Saúde – CES - Conselheiro Osvaldo de Oliveira
Maciel, sita à Rua Esteves Júnior, 160 – 8º Andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP: 88.015-130.

DATA : 05 de novembro de 2013

HORÁRIO : 16 horas.

MEMBROS DA CAF

Titulares Instituição/Unidade
Acélio Casagrande Secretaria de Estado da Saúde
Edson Tavares de Melo Secretaria de Estado do Planejamento
Maria Emília de Souza Fabre Servidores do CEPON
Cyro Veiga Soncini Conselho Estadual de Saúde
José Luiz Antonacci Carvalho Diretoria Executiva da FAHECE

Suplentes Instituição/Unidade
Jânio Wagner Constante Secretaria de Estado da Saúde
Gilberto de Assis Ramos Secretaria de Estado do Planejamento
Cátia Regina Santos Costa Servidores do CEPON
Jorge dos Passos Corrêa Cobra Conselho Estadual de Saúde
Maria Lúcia Rogério Locks Diretoria Executiva da FAHECE

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às 16 horas, foi realizada, na sala do Conselho 1
Estadual de Saúde, a 9ª Reunião da CAF- COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, do Contrato 2
de Gestão 002/2007, firmado com a Organização Social (OS) Fundação de Apoio ao HEMOSC e ao CEPON 3
(FAHECE), para o gerenciamento do Centro de Pesquisas Oncologias Dr. Alfredo Daura Jorge (CEPON), 4
com a presença dos membros abaixo assinados. O Sr. Jânio Wagner Constante, Vice-Presidente da Comissão 5
promoveu a apresentação de todos os presentes e passou a palavra para a servidora Renata Barcelos Chaves, 6
para apresentação da Pauta, como segue: ITEM I – Análise do Relatório de Avaliação de Execução – 1º 7
trimestre de 2013; ITEM II – Análise do Relatório de Avaliação de Execução – 2º trimestre de 2013; ITEM 8
III – Informes. A servidora apresentou, de forma compilada, o Item I, Análise do Relatório de Avaliação de 9
Execução, referente ao 1º trimestre de 2013, juntamente com o Item II, Análise do Relatório de Avaliação de 10
Execução, referente ao 2º trimestre de 2013, destacando que a presente análise tem como foco os serviços 11
contratados pelo Estado por meio do 16º Termo Aditivo ao Contrato, para a análise de 2013. Destacou que 12
para a avaliação da produção assistencial do CEPON teve-se como referência os serviços prestados de 13
Biópsia, Exames de Anatomopatologia, Citologia, Imunohistoquímica e Receptores hormonais, Radiologia, 14
Ultrassonografia, Tomografia Computadorizada, Outros Exames, Consultas Médicas Ambulatoriais 15
Especializadas, Consultas Não Médicas de Profissionais - Atenção Especializada, Radioterapia / 16
Radiocirurgias, Sessões de quimioterapia + Glivec + QT de Carcinoma, Exames de Patologia Clínica, 17
Mamografias, Dieta Nutricional, Fornecimento de Medicamentos, Transplante de Medula Óssea, Consulta 18
Pronto Atendimento - Ambulatório de Intercorrência, Internações Hospitalares - Hospital do CEPON, 19
Internações Hospitalares - Hospital Dia, Internações Hospitalares - Programa de Internação Domiciliar e 20

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/2007

Ata da 9ª reunião da CAF/HEMOSC, de 05 de novembro de 2013.
Página 2 de 2

Transplante de Medula Óssea SIH. Sendo que a avaliação da qualidade da assistência oferecida foi realizada 21
por meio da análise dos indicadores: Qualidade da Informação, Atenção ao Usuário e Tempo de Espera para o 22
Agendamento, os quais medem a efetividade da gestão e ao desempenho da Unidade. Após a apresentação das 23
informações assistenciais e de qualidade, apresentou a análise financeira das metas destacando que a referida 24
análise baseia-se no período de janeiro a junho, para a avaliação semestral assistencial, bem como nos meses 25
de janeiro a março e abril a junho, para a avaliação trimestral de qualidade. Quanto à análise financeira das 26
metas assistenciais referentes aos dados do 1º semestre de 2013, tendo em vista as metas definidas no 16º 27
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 02/2007, bem como as informações apresentadas pela Organização 28
Social, conclui-se que para o período em análise, não há previsão de impacto financeiro, uma vez que a 29
Organização Social apresentou variação percentual de produção acima de 85% da quantidade contratada. 30
Quanto à análise financeira das metas de qualidade referentes aos 1º e 2º trimestres de 2013, tendo em vista as 31
informações de qualidade apresentadas pela a Organização Social, bem como as metas definidas no 16º 32
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 02/2007, conclui-se que, no 1º trimestre de 2013 houve o não 33
cumprimento da meta estabelecida no que se refere ao indicador Tempo de Espera para Agendamento da 34
Consulta Médica. Nesse sentido, prevê-se um DESCONTO de R$ 584.864,11 (quinhentos e oitenta e quatro 35
mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e onze centavos). No que se refere ao 2º trimestre de 2013, não há 36
previsão de impacto financeiro, tendo em vista as informações de qualidade apresentadas pela Organização 37
Social, bem como as metas definidas no 16º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 02/2007. A Dra Maria 38
Tereza, Diretora do Cepon, destacou que embora não tenham cumprido o indicador mencionado o recurso a 39
ser descontado fará falta na Unidade. A Sra. Cátia Regina corroborou com a colocação da Dra Maria Tereza. 40
O Sr Jânio informou aos presentes que o impacto financeiro é uma previsão contratual e cabe à SES 41
operacionalizar o que prevê no Contrato de Gestão, propôs que o desconto seja realizado de acordo com 42
número de meses analisados, ou seja, podendo ser diluído nos três meses seguintes, conforme avaliação 43
trimestral do indicador de qualidade. Propôs ainda que o indicador seja rediscutido para o próximo TA. Na 44
sequência, Jânio propôs a votação dos Relatórios de Avaliação de Execução, referentes aos 1º e 2º trimestres 45
de 2013 e 1º semestre de 2013, os quais foram aprovados por unanimidade. No ITEM II – Regulamentos, 46
Renata lembrou os presentes que na última reunião da CAF, realizada em 12.06.2013, os presentes discutiram 47
sobre os Regulamentos da Organização Social e solicitaram à FAHECE mais informações a respeito dos 48
procedimentos adotados pela Organização Social. Na ocasião a FAHECE comprometeu-se em enviar, o mais 49
breve possível, os documentos solicitados, sendo que ao recebê-los a SES/SC os encaminharia às áreas 50
competentes para parecer. Entretanto, os documentos solicitados ainda não foram enviados à Secretaria de 51
Estado da Saúde. Na sequência, a servidora questionou aos membros da CAF o encaminhamento a ser dado. 52
Sra. Mirian explicou que os regulamentos da Fahece estão em processo de aprimoramento e que os 53
documentos solicitados ainda não foram finalizados. A comissão ratificou sua última deliberação, solicitando 54
à Fahece o breve encaminhamento dos regulamentos à SES para que a Secretaria possa dar os 55
encaminhamentos necessários. No ITEM III Informes, Renata informou aos membros da CAF que em razão 56
das mudanças estruturais ocorridas na Secretaria de Estado da Saúde a Gerência de Coordenação das 57
Organizações Sociais (GCORS) foi extinta e foi criada a Gerência de Supervisão de Organizações Sociais, 58
com uma nova gestão e servidores, sendo que os servidores da GCORS foram lotados na Gerência de 59
Acompanhamento da Execução das Metas Hospitalares.  Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi 60
lavrada e assinada pelos membros da CAF, presentes na reunião.  61

Edson Tavares de Melo 62
Cyro Veiga Soncini 63
José Luiz Antonacci Carvalho 64
Jânio Wagner Constante 65
Gilberto de Assis Ramos 66
Cátia Regina Santos Costa 67
Florianópolis, 05 de novembro de 2013. 68